MyHu1UMNanbHOe aBTOHOMHOE [OLLIKO/IbHOe 06pa3oBaTe/lbHOe yupexaeHne
ropoga HabepexHble YesHbl
“[leTCKnin cag KOMOUHMpPoBaHHOTO BMaa Ne 13 “Ynbioka”

ANANEPXKOARD”
3aseliiN&ii MAOOY
Y nbl6ka”
oBa E.H.
OM COBETE
oT

[naH paboTkl nefarora - rncuxonora
Ha neTHUI nepuopg 2023 roaa

MogroTtosuna:
[Meparor-ncuxonor
KoHoBanosa O.B.

r.HabepexxHble YenHbl 2023 T.



3afgauun:

1. Cnocob6cTBOBaTb  YCELIHOW ajanTaumMum AeTeld  paHHero ¥ Miafawero
[OWKONbHOrO  BO3pacTa K  YCMNOBMAM  [JETCKOro  caga,  (popMmpoBaTtb
MONOXWUTENbHBLIA HACTPOM Ha MOCELLEHMEe [OOLIKONbHOIO0 06pa3oBaTe/lbHOro
yUpeXxaeHus.

2. Co3fjaHne ONTUMasbHbIX COLMATIbHO - NMCUXOMOTMYECKUX YCOBUIA Pa3BUTUS U
(hYHKLIMOHMPOBAHMS NNYHOCTN PebeHKA Ha KaXK[0M BO3PAcTHOM 3Tarie.

3. Tlcmxonoro - neparornyeckoe MpoCBeLLeHne pO,EI,I/ITEI'IEI7I no Bonpocam
BOCUTaHNA N Pa3BUTUA ,queVI [OLLKOJIbHOIro BO3pacTa.

4. Tcuxonoro-negarornyeckoe NpPocBelleHne coTpyaHukos AOY no Bonpocam
3MOLMOHANIbHOOMN CTabUNbHOCTMK.

OcCHOBHbIe Hanpas/EHUA pa6OTbIZ

e [lnarHocTtnyeckoe

e KoppeKunoHHO-pa3BmMBatoLLIee

» KOHCynbTaTMBHOE

» [MpocBeTUTENLCKO-NPOGNNIAKTNYECKOE
e OpraHu3aLoHHO-MEeTOANYECKOE

» PaboTa co LLKOMOoM



Ne/n

11

12

1.3

14

3.2

B3AI/IMO,£I,EI7ICTBI/IE C AETbMW
[AnarHocTunueckas aesiTeNlbHOCTb

Meponpuatums

[vnarHocTwnyeckune obcnefoBaHus:

obcnefoBaHMe aetelr € 0COObIMU
TeMnamyM  pasBUTUA N0  METOAUKE
C.[.3abpamHoit, E.A.CTpebenesoil.

ANarHocTunka MEX/TMYHOCTHbIX

OTHOLLEHWIA B rpynne;

AMarHOCTMKa  CaMOOLEHKM  feTel
BbI6GOPOYHO;
- [IMarHocTuyeckoe o6CnefoBaHVe [eTei
Mo 3anpocy.

Y4yacTHUKN

Bce rpynnbl

CrapLuve rpynnbl
Bce rpynnbl

KoppeKLUMOHHO - pa3BuBaroLLas fesATeNIbHOCTb

WHamBuAayanbHble  KOPPEKLUMOHHO
pa3BMBaloLLMe 3aHATUA MO BbISAB/IEHHLIM
npo6nemam.

"pynnoBble 1 NOArpynnoBble HOpPMbI
OMOUMOHaNIbHO - BONeBas  chepa -
CnocobCcTBOBaTb yCTaHOBNEHUIO
MEX/MYHOCTHbLIX KOHTaKTOB B rpymnne
rnocpeacTsoM — urp  no  nporpaMme
“Pa3BUTME 3MOLMOHATLHO ~- BOJIEBOW
cthepbl [feTeil cTapllero [AOLIKO/IbHOro
Bo3pacTa” B.[aHXa

(hopmmpoBaThb YMeHue neten
camoperynsaumm B noBeAeHum
NnocpeAcTsomn Urp No nporpaMmMe “A yyycb
Bnagetb coboi” H.M.CnoboaHsk
McuxokoppeKums CcTpaxos 7
TPEBOXKHOCTMU -

Croco6CTBOBaTb npogunakTnke
HeBpo30B y fgeTerr no “lMporpamme
KOppeKUuMn  TPEBOXHOCTHU MeToZ0M
[NPEKTUBHOW nurpotepanmm”
J1.M.KocTurHa
KoppeKkuus arpeccMBHOro nosefexHuns -

Crnoco6cBoBaTh NONOXUTENNbHbIM
MEX/IMYHOCTHbIM OTHOLUEHUAM Yy [eTei
nocpeacTsoM  Urp M3 Mporpammbl
“ArpeccusHoe nosefeHne”
M.H.3aocTpoBLeBa

Bce rpynnbl

CrapLuei rpynnbl

Cr.rp.

Bce rpynnbl

BCE rpynnbl

McrxonpogmnakTnyeckas aesTeslbHOCTb

Cpoku

VioHb-aBrycr

WtoHb - aBryct

WoHb - aBryct

toHb - aBrycr

WtoHb - aBryct



41

4.2

4.3

4.4

4.4

4.5

5.1

5.2

- HabniogeHne 3a co3fjaHueM B rpynnax
GnaronpuATHbLIX ~ YCNOBWA  Ana  urp,
pasBuUTMS 1 KOMMOPTHOro npebblBaHUA
peten B A0V, Nncuxonornyeckas
aTMocgepa B rpynnax;

- ApanTauus - COfencTBMe B CO3JaHUU
3MOLMOHASILHOT O, MCUXO0/I0rMYeCcKoro
KOM(popTa B rpynmnax paHHero Bo3pacTta
MOCpPesACTBOM  peai3aumn  Nporpammbl

MCUX0N0rNYECKOro COMNPOBOXAEHNS
npouecca agantaumm “Pactem BmecTte” ¢
LieNbHo NpoQUIaKTUKK

MCMXOCOMaTUYECKMNX 3a60/1eBaHMWIA.

- “3aHATNA ncuxonora ¢ AeTbMU 2-4 neT B
nepuof agantaunn” A.C.PoHbXMHA

- “Opy>xHas cemelika” E.O.CeBacTbsIHOBa
Pa3BuTuMe CEHCOPHO - nepuenTWBHOI
chepbl - CMOCOBGCTBOBATL  Pa3BUTMIO
JeTeli Yepes CEHCOPHYHO chepy urpamm
“Pasragali TaillHy NecoYHON CTpaHbl”
FO.LLlnmaHoB®Y

AMoumMoHanbHO - BOfMeBad  cdepa -
CNocobCcTBOBaTb Pa3BUTUIO
3MOLMOHA/IbHOM BOJIEBONA cthepbl

nMocpeacTBOM — UIP M 3aHATWIA  NO
nporpaMmmam:

“IcnxorMMHacTMKa B [eTckom cagy”
E.A.Anq6beBa

“TeaTp HacTpoeHuiA” T.M./BaHOBa
Me>KNNYHOCTHbIe OTHOLUEHNA -

“A3byka o6ueHns”  J1.M.LUunuupiHa,
0.B.3apukas

PasB/TWe TBOPYECKOr0 MbILUNEHNUA -
NHAMBUAY&bHbIE 3aHATUA C 0fapeHHbIMM
fetbMn  no  [lporpamme  pas3BUTUA
TBOPYECKOro MbILLIEHUA Jetei
3.B.LLlawkoBa ¢ Uenbl0 packpbITUS KX
TBOPYECKOro rnoTeHLmana.

Bce rpynnbl VtOHb - nionb

[pynnbl paHHero u  aBryct

mnajLlero

BO3pacTa

Bce rpynnbl VoHb

Bce rpynnbl VtoHb - aBryct
WoHb - aBryct

CrapLune "

cpeaHue rpynmbi

B3AI/IMO,£I,EI7ICTBI/IE C COTPYOHNKAMUW
(MEAATOI', MNAOLWNME BOCIINTATEIN)
JunarHoctmnueckas aesiTe/IbHOCTb

3annaHyMpoBaHHbIe ANarHocTnYecKune
o6cnefoBaHus:
OMPOCHUK  CMoco60oB  COBMafaHus
T.J1.KptokoBa;
- LKa1a CaMOMOHUTOPWUHTE,;
n3MepeHne 3MOLIMOHANbHOIO
WHTENNEKTA;

- ANAarHOCTUKa BPEMEHHbIX OpUHTaUUKN K
YKM3HEHHbIX nepcnekTus ®.3nmbapao;
JmarHoctika no 3anpocy

Bce coTpyaHuMKM

NoHb
NoHb - 10/b
aBrycr
VIOHb - U0Mb

KoHcynbTauMoHHasi AesiTeNlbHOCTb



6.1
6.2

6.3

7.1

8.1

8.2

9.1

9.2

9.3

9.4
9.5

101

111

121

KoHcynbTupoBaHue o 3anpocy Bce coTpyHUKM VtOoHb - 1tonb

KoHcynbTauuu Ha negyacax: Meparoru

SMOLMOHANBHbIA UHTENNEKT VoHb
Mpvembl paccnabneHns v crabunmsaynu Nionb
MCUXNYECKOro COCTOSAHNSA

LLIkana cCaMOMOHUTOPUHTa Wonb
LLIkana ncrxonornyeckoro 61arononyyms aBrycr
KoHcynbTauum B pamkax nogrotoBku K  [leparoru ABrycr
nescoBeTam:

Mencoset Ne 1 Llenn v 3agaun Ha rof
|_|CI/IXOI'Ip0q3I/II'IaKTI/Il-IeCKaFI N NMCUXOMNpoCBETUTE/IbCKaA AEATE/NIbHOCTb
BbICTynneHna Ha neacoseTax Meparorn ABrycr
Meacoset Ne 1 Llenn n 3agaym Ha rog
B3AVIMOJENCTBUE C POAUTENAMMU
JAnarHocrtnyeckas fesaTe/IbHOCTb

3annaHupoBaHHble [ANarHoCcTn4yeckme
06cnefoBaHus:
OnpocHMK  “AHanmn3  cemeiHbix — CTapLume rpynnbl WoHb - aBryct
OTHOLLEHNIA” MnagLuve "
- OnpocHUK “B3anmopeincTene poauTens  CpefHue rp.
- pebeHoK” pynnbl  paHHero  asryct

MepBuYHas aHKeTa [ANA poAwTeneid  BO3pacTa
BHOBb NPUObIBLLMX [eTeN

JunarHocTunka no sanpocy Pogutenu VtoHb - ntonb
BOCMUTAHHWNKOB
KoHcynbTaumoHHasa feaTesibHOCTb

KoHcynbTUpoBaHue no 3anpocy Bce pogutenu toHb
aBrycr

KoHCynbTupoBaHMe Ha  POAUTENIbCKUX

COBpaHusX:

1. Kpusuc tpex net. Kanpusbl n uctepukn  Mnagwwve rpynnsbi aBrycr

MasibILLEN, Kak C HUMW CrpaBasThbCs.
2. BocnvtaHume ycnewHoro yenoeeka

3. Tlcuxokoppekums [OOWKOMbHUKOB B CTapLume rpynmbl aBrycr
ceMbe. CeHCOpHbIe Urpbl.
4. HaBcTpeuy LUKONE Bce rpynnbl aBrycr
lNoAroToBuTENbHbIE
rpynnbi
McuxonpogunakTnyeckasa 1 NCUXOMPOCBETUTENbCKAA AeATe/IbHOCTb
AfanTtaums. pynnbl  Mnagwero  Monb

W paHHero Bo3pacta  aBrycT
OdopmneHve creHga “lMepenmcka ¢ Bce rpynnbl

ncuxonorom”, “CoseTbl ncuxonora”
AEATEJ/IbHOCTb B PAMKAX IMINK
YyacTtue B 3acefaHuax MNrK o 3anpocy
AEATEJ/IbBHOCTbL C CEMbAMW C(3IN N TPYTIMNbl PNCKA
MeponuaTtus cornacHo anroputmy WoHb - Mtonb
ME>XBEAOMCTBEHHOE BBAI/IMO,D,EVICTBI/IE
PaboTa c LEeHTpOM “Oosepwne”, WoHb - nofb

“AcblnTaw” - noceweHre cemeinr COIMM u



131
133
134
135
13.6

13.7
13.8

13.9

rpynnbl pucka
OPIrAHNSALUNOHHO - METOONUECKAA AEATE/IbBHOCTb
CocTtaBneHne 6aHKa [aHHbIX CeMeMN, WoHb - nionb
“CoumanbHbIn NacnopT ceMeid”.
CocTaBnieHne KOPPeKLMOHHLIX NporpaMm
Mo pe3ynbTaTtam AuarHoCTUKM
CocTtaBneHne 1 BbINycK  GpoLutop,
noco6mi
CocTaBneHne aHa/IMTUYECKNX CNPaBOK
OdopmeHve JOKyMeHTaumm
MaTtepuan Ha caint JOY
Pabota no camoob6pa3oBaHMIO MO TeMe:
“Mcnonb3oBaHne ANOAKTUYECKUX Urp ¢
noco6wi HeMpPOoNCMX0N0rMYCKOM
HanpaBfEHHOCTM B KOPPEKLUMOHHOA
paboTe LOLKO/IbHUKOB”
JKcnepTHas AeATeNlbHOCTb

MOMO/THEHVE PA3BMBAIOLWLEW MPEAMETHO MNPOCTPAHCTBEHHOW

141

14.2

143

CPEAblI KABMHETA

3roToBneHne nocobuii 1 KapToTeku B TeueHve
roga

Mofbop W W3roToB/IEHNE CTMMY/ILHOTO B TeueHve

maTepuana roga

3roToBneHne npeseHTaumnii K 3aHATUAM U B TeyeHue

MepPOonpuUATNAM roga



