

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
города Набережные Челны
“Детский сад комбинированного вида № 13 “Улыбка”

УТВЕРЖДАЮ”
Заведующий МАДОУ
“Детский сад № 13 “Улыбка”
Вергизова Е.Н.
на педагогическом совете
от 21 мая 2023 г.
Протокол № 5

План работы педагога – психолога на летний период 2023 года

Подготовила:
Педагог-психолог
Коновалова О.В.

г.Набережные Челны 2023 г.

Задачи:

1. Способствовать успешной адаптации детей раннего и младшего дошкольного возраста к условиям детского сада, формировать положительный настрой на посещение дошкольного образовательного учреждения.
2. Создание оптимальных социально – психологических условий развития и функционирования личности ребенка на каждом возрастном этапе.
3. Психолого – педагогическое просвещение родителей по вопросам воспитания и развития детей дошкольного возраста.
4. Психолого-педагогическое просвещение сотрудников ДОУ по вопросам эмоциональной стабильности.

Основные направления работы:

- Диагностическое
- Коррекционно-развивающее
- Консультативное
- Просветительно-профилактическое
- Организационно-методическое
- Работа со школой

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ДЕТЬМИ			
Диагностическая деятельность			
№/п	Мероприятия	Участники	Сроки
1.	<i>Диагностические обследования:</i> - обследование детей с особыми темпами развития по методике С.Д.Забрамной, Е.А.Стрелевой.	Все группы	Июнь-август
1.1	- диагностика межличностных отношений в группе;	Старшие группы	
1.2	- диагностика самооценки детей выборочно;	Все группы	
1.3	- диагностическое обследование детей по запросу.		
Коррекционно – развивающая деятельность			
2.	Индивидуальные коррекционно – развивающие занятия по выявленным проблемам.	Все группы	Июнь - август
3.	<i>Групповые и подгрупповые формы Эмоционально – волевая сфера – способствовать установлению межличностных контактов в группе посредством игр по программе “Развитие эмоционально – волевой сферы детей старшего дошкольного возраста” В.Ганжа</i> - формировать умение детей саморегуляции в поведении посредством игр по программе “Я учусь владеть собой” Н.П.Слободняк	Старшей группы	Июнь - август
3.1		Ст.гр.	Июнь – август
3.2		Все группы	Июнь - август
	<i>Психокоррекция страхов и тревожности –</i> - способствовать профилактике неврозов у детей по “Программе коррекции тревожности методом директивной игротерапии” Л.М.Костина	все группы	
	<i>Коррекция агрессивного поведения –</i> - способствовать положительным межличностным отношениям у детей посредством игр из программы “Агрессивное поведение” М.Н.Заостровцева		
Психопрофилактическая деятельность			

4.1	- наблюдение за созданием в группах благоприятных условий для игр, развития и комфортного пребывания детей в ДОУ, психологическая атмосфера в группах;	Все группы	Июнь - июль
4.2	- <i>Адаптация</i> – содействие в создании эмоционального, психологического комфорта в группах раннего возраста посредством реализации программы психологического сопровождения процесса адаптации “Растем вместе” с целью профилактики психосоматических заболеваний. - “Занятия психолога с детьми 2-4 лет в период адаптации” А.С.Роньжина - “Дружная семейка” Е.О.Севастьянова <i>Развитие сенсорно – перцептивной сферы</i> – способствовать развитию детей через сенсорную сферу играми “Разгадай тайну песочной страны” Ю.Шиманович	Группы раннего и младшего возраста	август
4.3	<i>Эмоционально – волевая сфера</i> – способствовать развитию эмоциональной волевой сферы посредством игр и занятий по программам: “Психогимнастика в детском саду” Е.А.Алябьева “Театр настроений” Г.П.Иванова <i>Межличностные отношения</i> – “Азбука общения” Л.М.Шипицына, О.В.Зарицкая	Все группы	Июнь
4.4	<i>Развитие творческого мышления</i> – индивидуальные занятия с одаренными детьми по Программе развития творческого мышления детей З.В.Шашкова с целью раскрытия их творческого потенциала.	Все группы	Июнь – август
4.5		Старшие и средние группы	Июнь - август

**ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СОТРУДНИКАМИ
(ПЕДАГОГИ, МЛАДШИЕ ВОСПИТАТЕЛИ)**

Диагностическая деятельность

5.1	Запланированные диагностические обследования: - опросник способов совладания Т.Л.Крюкова; - шкала самомниторинга; - измерение эмоционального интеллекта; - диагностика временных ориентаций и жизненных перспектив Ф.Зимбардо;	Все сотрудники	Июнь
5.2	Диагностика по запросу		Июнь – июль
			август

Консультационная деятельность

6.1	Консультирование по запросу	Все сотрудники	Июнь - июль
6.2	Консультации на педчасах: Эмоциональный интеллект Приемы расслабления и стабилизации психического состояния Шкала самомониторинга Шкала психологического благополучия	Педагоги	Июнь Июль Июль август
6.3	Консультации в рамках подготовки к педсоветам: Педсовет № 1 Цели и задачи на год	Педагоги	Август
Психопрофилактическая и психопросветительская деятельность			
7.1	Выступления на педсоветах Педсовет № 1 Цели и задачи на год	Педагоги	Август
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ			
Диагностическая деятельность			
8.1	Запланированные диагностические обследования: - Опросник “Анализ семейных отношений” - Опросник “Взаимодействие родитель – ребенок” - Первичная анкета для родителей вновь прибывших детей	Старшие группы Младшие и средние гр. Группы раннего возраста	Июнь – август август
8.2	Диагностика по запросу	Родители воспитанников	Июнь - июль
Консультационная деятельность			
9.1	Консультирование по запросу	Все родители	Июнь - август
9.2	Консультирование на родительских собраниях: 1. Кризис трех лет. Капризы и истерики малышей, как с ними справляться. 2. Воспитание успешного человека 3. Психокоррекция дошкольников в семье. Сенсорные игры. 4. Навстречу школе	Младшие группы Старшие группы Все группы Подготовительные группы	август август август
Психопрофилактическая и психопросветительская деятельность			
9.3	Адаптация.	Группы младшего и раннего возраста	Июль - август
9.4	Оформление стенда “Переписка с психологом”, “Советы психолога”	Все группы	
9.5			
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В РАМКАХ ППК			
10.1	Участие в заседаниях ППК		По запросу
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ С СЕМЬЯМИ СОП И ГРУППЫ РИСКА			
11.1	Мероприятия согласно алгоритму		Июнь - июль
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ			
12.1	Работа с центром “Доверие”, “Асылташ” – посещение семей СОП и		Июнь - июль

	группы риска		
ОРГАНИЗАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
13.1	Составление банка данных семей, “Социальный паспорт семей”.		Июнь - июль
13.3	Составление коррекционных программ по результатам диагностики		
13.4	Составление и выпуск брошюр, пособий		
13.5	Составление аналитических справок		
13.6	Оформление документации		
13.7	Материал на сайт ДОУ		
13.8	Работа по самообразованию по теме: “Использование дидактических игр и пособий нейропсихологической направленности в коррекционной работе дошкольников”		
13.9	Экспертная деятельность		
ПОПОЛНЕНИЕ РАЗВИВАЮЩЕЙ ПРЕДМЕТНО – ПРОСТРАНСТВЕННОЙ СРЕДЫ КАБИНЕТА			
14.1	Изготовление пособий и картотеки		В течение года
14.2	Подбор и изготовление стимульного материала		В течение года
14.3	Изготовление презентаций к занятиям и мероприятиям		В течение года